
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33933 Sexta-feira, 26 DE JULHO DE 2019

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA Nº 324/2019, DE 24 DE JULHO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº19/2019-GRTV/FUNTELPA 
de solicitação de Diária, constante no Processo nº 2019/342.804, de 24 
de julho de 2019.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao senhor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, matrícula nº 54197248/4, para custear despesas com 
viagem aos Municípios de Portel e Breves no período de 30/07/2019 a 
03/08/2019, com o objetivo de Manutenção nas repetidoras que estão 
fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 457877
PORTARIA Nº 323/2019, DE 24 DE JULHO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº18/2019-GRTV/FUNTELPA 
de solicitação de Diária, constante no Processo nº 2019/342.785, de 24 
de julho de 2019.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao senhor JOÃO BATISTA FLEXA 
DE MELO, matrícula nº 3179974/1, para custear despesas com viagem aos 
Municípios de Portel e Breves no período de 30/07/2019 a 03/08/2019, 
com o objetivo de Manutenção nas repetidoras que estão fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 457873
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

ERRATA DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 1.160.188/2017
Processo n.º 1.163.165/2017
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do Núcleo de Li-
citação-NILC comunica aos interessados na Ratifi cação da Dispensa de 
Licitação N° 019/2019-NLIC/SEDUC, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33.932 de 25/07/2019 a seguinte errata:
Onde se lê:
Belém, 17 de Julho de 2019.
Leila Freire
Secretária de Estado de Educação
Leia-se:
Belém, 17 de Junho de 2019.
Leila Freire
Secretária de Estado de Educação
Belém, 25 de julho de 2019
William Oliveira
Coordenador do NLIC/SEDUC

Protocolo: 458002

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 10
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da EEEF. Wal-
domiro Rodrigues de Oliveira, Benguí-Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 009
Exercício: 2009
Dispensa de Licitação: 011/2009_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de Despesa: 
3390.39.

Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, 
Bairro Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 9132015113
Locador: COLÉGIO INDEPENDÊNCIA LTDA/ CNPJ 83.330.357/0001-65, 
com sede no Conjunto Pedro Álvares Cabral, Av. A, nº 195, Bairro Maram-
baia, Belém/Pa, CEP: 66.050-400.
Data de Assinatura: 17/07/2019.
Vigência: 18/07/2019 a 17/07/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado d Educação.

Protocolo: 457679

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 43371/2019
OBJETIVO: Conduzir o motorista  desta Secretaria para retirar o veiculo 
HILUX  de placa QDR  8507 Ure 21 apos o termino do contrato. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PARAUAPEBAS / 22/07/2019 - 24/07/2019 Nº Diárias: 2
PARAUAPEBAS / BELEM / 24/07/2019 - 24/07/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIO ALDENOR OLIVEIRA BARROSO 
MATRÍCULA: 448460
CPF: 26865920287
CARGO/FUNÇÃO:
ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 457740
PORTARIA DE DIARIAS No. 43368/2019

Eescolas municipais: EE  Janio Quadros, EE Dom Pedro I, EE Duque de 
Caxias, EE Pedro Alvares Cabral, EE Severino Simplicio, EE Magalhães 
Barata, EE Bartolomeu (Garrafão do Norte) , EE Taurina Carrera, EE Dr. 
Abel Augusto Chaves (Maracanã). 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / GARRAFAO DO NORTE / 05/08/2019 - 07/08/2019 Nº Diárias: 2
GARRAFAO DO NORTE / MARACANA / 07/08/2019 - 09/08/2019 Nº Di-
árias: 2
MARACANA / BELEM / 09/08/2019 - 09/08/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: FAEK PEDRO KHOURY NETO 
MATRÍCULA: 628654
CPF: 15254356200
CARGO/FUNÇÃO:
ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 457748
PORTARIA DE DIARIAS NO. 43360/2019

OBJETIVO: Conduzir o coordenador do Escritorio de Projetos Sr Ronaldo 
Bitar para efetuar visita técnica na obra de reforma e ampliação da Unida-
de Escolar localizada em Abaetetuba EEEFM Irmã Stella Maria. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 16/07/2019 - 16/07/2019 Nº Diárias: 0
ABAETETUBA / BELEM / 16/07/2019 - 16/07/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: ESMERINO JOSE DE MATOS BARREIRA 
MATRÍCULA: 183300
CPF: 10532668200
CARGO/FUNÇÃO:
MOTORISTA NIV. 8 / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 457756
PORTARIA DE DIARIAS NO. 43417/2019

OBJETIVO: Instruir Processo Administrativo instaurado atraves da 
PORTARIA 303/18 apurar denuncia de possivéis transgressoes em 
desfavor de servidor publico. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / JACUNDA / 22/07/2019 - 26/07/2019 Nº Diárias: 4
JACUNDA / BELEM / 26/07/2019 - 26/07/2019 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA DA GLORIA DE SOUZA BORGES 
MATRÍCULA: 5890910
CPF: 58405658220
CARGO/FUNÇÃO:
ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 457741
PORTARIA DE DIARIAS NO. 43306/2019

OBJETIVO: LEVANTAMENTO SITUACIONAL NA EMEIF BIBIANO MONTEIRO 
(MARAPANIM), PARA ATENDER O PROCESSO. 1357498, LEVANTAMEN-
TO SITUACIONAL NA EEEM PROF. OLINDA VERA ALVES (CURUÇÁ), PARA 
ATENDER O PROCESSO. 1338087. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARAPANIM / 07/08/2019 - 07/08/2019 Nº Diárias: 0
MARAPANIM / CURUCA / 07/08/2019 - 08/08/2019 Nº Diárias: 1
CURUCA / BELEM / 08/08/2019 - 09/08/2019 Nº Diárias: 1.5
NOME: EDUARDO DIONISIO PAMPLONA DA SILVA JUNIOR 
MATRÍCULA: 57211250
CPF: 38117762234
CARGO/FUNÇÃO:
ENG. CIVIL / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 457749


